
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 04 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/05/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 1798

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5394 del 15/05/2020

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE VOLTI ALLA RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DI 230 SOGGETTI 
DISOCCUPATI RESIDENTI NEL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN FIORE IN ATTUAZIONE 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA DI CUI ALLA DGR N.144 DELL'11/04/2019. PRESA D'ATTO 
SENTENZA TAR CALABRIA N. 00651/2020 REG.PROV.COLL DEL 24/04/2020. 
ASSEGNAZIONE REALIZZAZIONE PERCORSI FORMATIVI ALLA SOC. COOP. FORM 
SERVICE. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 1798 del 11/05/2020 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  
IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE :
- La Regione Calabria, al fine di rendere operativa la strategia per il lavoro e l’occupazione finalizzata al-
l’integrazione delle politiche del lavoro con quello dello sviluppo locale, ha messo a punto il modello ope-
rativo dei  Piani Locali per il Lavoro (PLL), come strumento in grado di attuare le politiche attive per 
l’occupazione in una prospettiva di sviluppo locale, in coerenza anche con gli obiettivi strategici indivi-
duati in Europa 2020.
- I PLL rappresentano una sfida e al contempo un’opportunità per rispondere ai nuovi fabbisogni del si-
stema produttivo locale e creare “buona occupabilità”, intesa come occupazione qualificante e stabile,in-
dispensabile ai fini della competitività.
- I PLL si attuano attraverso 2 fasi. Nella fase 1, che si è conclusa con l’approvazione di 14 PLL,median-
te il D.D. n. 17854 del 30/12/2013, gli attori locali hanno assunto la responsabilità di definire strategie e 
modalità di intervento, attraverso la costituzione di partenariati locali finalizzati a l'individuazione delle po-
tenzialità di sviluppo locale.
- I PLL si realizzano anche attraverso progetti sperimentali di carattere territoriale tesi alla valorizzazione 
di sistemi locali caratterizzati da situazioni di forti crisi e potenzialità di sviluppo, per i quali sono stati de-
finiti specifici Accordi di Programma, sulla base delle linee di indirizzo della Giunta Regionale.
- con D.G.R. n. 258 del 12/07/2016, è stato approvato lo schema di ’Accordo di Programma per la realiz-
zazione del Progetto Pilota “Progetto integrato di sviluppo locale e creazione d’impresa nel comune di 
San Giovanni in Fiore”, sottoscritto il 15 settembre 2016 e repertoriato nella stessa data al n. 1296;
- con Decreto Dirigenziale 13130 del 28/10/2016 è stato approvato lo schema di convenzione discipli-
nante i rapporti tra Regione Calabria e il Comune di San Giovanni in Fiore per l’attuazione del Progetto 
Pilota “Progetto integrato di sviluppo locale e creazione d’impresa nel comune di San Giovanni in Fiore”;
- con D.G.C n. 90 del 13 ottobre 2016 è stata approvata dall’Amministrazione comunale di San Giovanni 
in Fiore la Scheda progettuale definitiva per la realizzazione del Progetto Pilota;
- con D.G.R. n. 144 del 11 aprile 2019 è stato riapprovato il sopracitato Accordo di Programma modifi-
cando l’art. 5 dello stesso ed indicando quale termine per l’attuazione il 31 dicembre 2020;
- con D.D. n. 5645 del 08/05/2019, è stato approvato l’avviso pubblico per la realizzazione di percorsi di  
formazione professionale volti alla riqualificazione professionale di 230 soggetti disoccupati residenti nel 
Comune  di  san  Giovanni  in  Fiore  in  attuazione  dell’accordo  di  programma di  cui  alla  DGR n.144 
dell’11/04/2019;
- con D.D. n. 9091 del 29/07/2019, è stato nominato il Nucleo di valutazione, ai sensi dell’art. 9 del citato 
avviso pubblico, per la verifica di ammissibilità e valutazione di merito delle proposte progettuali perve-
nute;
- con D.D. n. 11963 del 03710/2019 sono stati riaperti i termini di presentazione delle proposte proget-
tuali del citato avviso pubblico, atteso che nessuna delle 08 (otto) proposte progettuali pervenute, a se-
guito di carenze documentali di cui all’art. 8, punti “c” e “d”, veniva ammessa alla successiva fase di valu-
tazione come risulta dal verbale del Nucleo di Valutazione n. 4 de10/09/2019, in atti;
- Le proposte progettuale pervenute a seguito di riaperture dei termini, sono state istruite e valutate dal Il 
Nucleo di valutazione le cui determinazioni sono contenute nel verbale n. 1 del 31/10/2019 e verbale n. 2 
del 04/11/2019 in atti;
-con decreto dirigenziale n.14020 del 13/11/2019, si è preso atto della valutazione delle proposte proget-
tuali e dell’assegnazione del relativo punteggio effettuata dal nucleo di valutazione e approvata, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 10 dell’avviso pubblico la graduatoria provvisoria delle proposte progettuali  
ammesse e non ammesse a finanziamento;
- le osservazioni pervenute da parte dei diretti interessati, avverso il citato provvedimento, nei termini 
previsti dal bando, sono state istruite dal nucleo di valutazione le cui determinazioni sono contenute nel 
verbale n. 1 del 07/01/2020, in atti;
- con decreto dirigenziale n. 526 del 27/01/2020  è stata approvata  la graduatoria definitiva dei progetti 
idonei,  ammessa a finanziamento la proposta progettuale che ha riportato il maggiore punteggio e ap-
provato lo schema di convenzione;
- in data 06/02/2020 è stata sottoscritta tra la Regione Calabria e  Promidea Impresa Sociale, risultata 
prima classificata con punteggio 98/100, la Convenzione Rep. N.6493, per la realizzazione dei percorsi 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di formazione professionale volti alla riqualificazione professionale di 230 soggetti disoccupati residenti 
nel Comune di San Giovanni in Fiore;
- tuttavia, l’agenzia Promidea Impresa Sociale non ha ancora avviato le attività formative di cui al proget-
to e non si è proceduto alla erogazione di somme a titolo di anticipazione;
CONSIDERATO CHE
- la soc. coop. Form Service, classificatasi seconda nella graduatoria provvisoria e definitiva dei progetti 
con punteggio 90/100,  ha proposto Ricorso dinanzi al TAR CALABRIA – sede di Catanzaro incardinato 
al n. Reg. Gen. 183 del 2020, integrato da motivi aggiunti, contro la Regione Calabria e nei confronti di 
Promidea Impresa Sociale per l’annullamento dei decreti dirigenziali  n.14020 del 13/11/2019 e n. 526 
del 27/01/2020 nonché della Convenzione rep. 6493 del 06/02/2020 sottoscritta tra la Regione Calabria 
e Promidea Impresa Sociale;
- il Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria (Sezione Seconda) in data 24/04/2020 ha pronun-
ciato la sentenza N. 00651/2020 REG.PROV.COLL.- N. 00183/2020 REG.RIC. in atti, con la quale acco-
glie il ricorso per motivi aggiunti e per l’effetto annulla il Decreto Dirigenziale n. 525 del   27/01/2020 di 
approvazione della graduatoria definitiva; 
- il Tribunale Amministrativo per la Calabria, in particolare, con la predetta sentenza, statuisce che “la 
domanda presentata dalla controinteressata non rispetta i requisiti dell’art. 8 dell’avviso pubblico, atteso  
che due curriculum vitae da essa depositati (all. 11 ricorso) non sono in formato europeo e non tutti i cur
riculum vitae del personale da essa impegnato (all. 12 ricorso) sono sottoscritti e siglati in ogni pagina; in  
particolare, l’omessa sottoscrizione costituisce un vizio insanabile del documento, cui non è possibile at
tribuire alcuna paternità;  di conseguenza, la controinteressata non avrebbe dovuto essere ammessa  
alla selezione, ciò inficiando la validità del provvedimento conclusivo della stessa; il provvedimento di  
approvazione dell’aggiudicazione definitiva deve essere dunque annullato, con ogni effetto consequen
ziale a norma di legge”;

RITENUTO, pertanto,
- dover eseguire la sentenza del TAR Calabria n.  00651/2020 del 24/04/2020 che annulla il decreto diri-
genziale n.526 del 27.01.2020 e, per l’effetto, annullare, ad ogni effetto di legge, gli atti conseguenti, suc-
cessivi e consequenziali, ossia la Convenzione rep. 6493 del 06/02/2020 sottoscritta tra la Regione Ca-
labria e Promidea Impresa Sociale;
- assegnare, di conseguenza, la realizzazione di percorsi di formazione professionale volti alla riqualifi-
cazione professionale di 230 soggetti disoccupati residenti nel Comune di san Giovanni in Fiore in attua-
zione  dell’accordo  di  programma  di  cui  alla  DGR  n.144  dell’11/04/2019  per  un  importo  pari  ad  € 
402.500,00  all’agenzia formativa Form Service, classificatasi seconda nella graduatoria come risultata 
dalle determinazioni assunte dal Nucleo di valutazione nel verbale n.1 del 31/10/2019 e verbale n. 2 del  
04/11/2019 in atti;

ATTESTATO CHE:
- gli  oneri  del presente provvedimento gravano sull’impegno n. 4872 del 2016,  assunto con decreto 
n.12894 del 26/10/2016, che presentano la necessaria capienza;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanzia-
ria sul pertinente capitolo 4302060301 nonché la corretta imputazione della spesa;
- che sul pertinente capitolo 4302060301, è stata riaccertata la somma di € 849.722,22 imp. 4360/2018e 
la somma di €. 242.777,78 imp 392/2019 per l’esercizio finanziario 2019;
- si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 comma 2 del d.lgs n.33 del 2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis 
comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;
VISTI:
- il d.lgs. 118/2011;
- la Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
- la Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
-il  D.P.R.445/2000“Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”;
- il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.P.G.R. n. 354/99 recante norme sulla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e control-
lo da quella di gestione” ed il D.P.G.R. n. 206/2000 recante norme sulla “Separazione dell’attività ammi-
nistrativa di indirizzo e controllo da quella di gestione – Rettifica”;
- la L. R. n. 48 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2019”;
- la L.R. del 21 dicembre 2018, n. 49 avente per oggetto “ Bilancio di Previsione finanziario della  Regio-
ne Calabria per gli anni 2019-2021”( BURC n. 129 del 21 dicembre 2018);
- la D.G.R. n.648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 ( artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
- la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019- 2021 ( artt.39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n.118);
- Delibera Giunta Regionale n. 59 del 29/04/2020 ad oggetto: "Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2020/2022 (artt.11 e 39, c.10, 
d.lgs.23.06.2011, n. 118);
- Delibera Giunta Regionale n. 60 del 29/04/2020 ad oggetto :" Bilancio finanziario gestionale della Re-
gione Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);
- Legge regionale n. 2 del 30/04/2020 di stabilità regionale 2020;
Legge regionale n. 3 del 30/04/2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2020/2022;
- -la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione – 
Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e.i.”;
- la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale Diri -
gente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali.
- Il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
-  La  DGR  n.  512/2019  avente  ad  oggetto  “Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale 
approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. Assegnazione dei dirigenti”;
- La DGR n. 513/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della giunta regionale approvata 
con DGR n. 63/2019 n e s.m.i. Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”;
- Il D.D G. n. 14003 del 13 novembre 2019 avente ad oggetto “Delibere di Giunta Regionale n. 512 e 513 
del  31/10/2019”.  Adempimenti  Dipartimento  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  sociali:  conferimento 
incarichi dirigenziali non apicali, nel cui dispositivo non è stato assegnato alcun Dirigente al Settore n. 4 
“Politiche Attive, Superamento del precariato e Vigilanza Enti” ed al Settore n. 6 “Centri per l’Impiego - 
Funzioni territoriali” e, pertanto, le funzioni facenti capo al suddetto Settore sono, ex lege, svolte dal 
Dirigente Generale reggente;
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del 
procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:
Prendere atto  della Sentenza del TAR Calabria – sede di Catanzaro (Sezione Seconda) N. 00651/2020 
REG.PROV.COLL del 24/04/2020, in atti, pronunciata nell’ambito del ricorso N. 00183/2020 REG.RIC., 
con la quale è stato annullato il DDG n. 526 del 27/01/2020;
Annullare, per l’effetto, e ad ogni effetto di legge, la Convenzione rep. 6493 del 06/02/2020 sottoscritta 
tra la Regione Calabria e Promidea Impresa Sociale;
Assegnare, per l’effetto, la realizzazione di percorsi di formazione professionale volti alla riqualificazione 
professionale di 230 soggetti disoccupati residenti nel Comune di san Giovanni in Fiore in attuazione 
dell’accordo di programma di cui alla DGR n.144 dell’11/04/2019 per un importo pari ad € 402.500,00 al-
l’agenzia formativa Form Service, seconda in graduatoria, per come risultata dalle determinazioni assun-
te dal Nucleo di valutazione nel verbale n.1 del 31/10/2019 e verbale n. 2 del 04/11/2019 in atti;
Dare atto che:
-  gli  oneri  del presente provvedimento gravano sull’impegno n. 4872 del 2016, assunto con decreto 
n.12894 del 26/10/2016, che presentano la necessaria capienza;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanzia-
ria sul pertinente capitolo 4302060301 nonché la corretta imputazione della spesa;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che sul pertinente capitolo 4302060301, è stata riaccertata la somma di € 849.722,22 imp. 4360/2018e 
la somma di €. 242.777,78 imp 392/2019 per l’esercizio finanziario 2019;
- si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 comma 2 del d.lgs n.33 del 2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis 
comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;
Disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul Bollettino della Regione Calabria ai sensi 
della L.R. 11/2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
Disporre, altresì, la pubblicazione integrale del presente Decreto sul sito istituzionale della Regione Ca-
labria, ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/67;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BIFEZZI TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




